[bookmark: _Hlk37239649][bookmark: _GoBack]

渝应急办发〔2022〕2号

重庆市应急管理局办公室
关于2021－2022年度冬春救助工作情况的通报

各区县（自治县）应急局，两江新区、重庆高新区、万盛经开区应急局：
2021年12月，市财政局、市应急局下拨冬春救助资金8113万元，安排市级救灾物资8470床棉被、19770件棉衣用于解决冬春期间受灾群众口粮、衣被取暖等基本生活困难。按照应急管理部统一部署，根据《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》（渝应急发﹝2019﹞68号）要求，现将冬春救助工作有关情况通报如下：
一、冬春救助资金下拨情况
截至2022年1月17日，全市31个区县（自治县）及万盛经开区已全部将中央和市级冬春救助资金安排下拨至乡镇（街道）。其中铜梁、江津、黔江、涪陵、云阳、合川、大足、綦江、梁平、万盛、秀山、酉阳、璧山等区县积极对接财政部门，先后于2021年12月31日前印发下达资金分配文件。
2、 地方冬春救灾款物安排情况
各有关地区在及时下拨上级冬春救灾资金的同时，认真落实灾害救助主体责任，加大本级冬春救灾款物投入力度。忠县、江津、石柱、綦江、巴南、酉阳、梁平等7个区县共安排本级冬春救灾资金172.73万元。其中江津72.7万元、酉阳30万元、巴南27.45万元、石柱19.4万元、綦江15.24万元、忠县5.16万元、梁平2.78万元。此外，万州、江津、合川、永川、万盛、綦江、彭水、潼南、梁平、忠县、云阳、酉阳、南川、璧山、荣昌、开州等16个区县筹措调拨39672件棉衣被，及时发放到受灾困难群众手中，确保困难群众御寒保暖。
3、 冬春救助资金发放进度情况
截至2022年1月26日，全市31个区县（自治县）及万盛经开区已全部将冬春救助资金全部发放到户到人。按照发放到户工作完成时间先后排序，分别是垫江、南川、巴南、璧山、梁平、铜梁、綦江、彭水、万盛、江津、黔江、永川、合川、云阳、丰都、秀山、酉阳、忠县、长寿、潼南、巫溪、大足、涪陵、万州、北碚、城口、石柱、巫山、荣昌、武隆、开州、奉节。各区县按照党史学习教育“我为群众办实事”的要求，救助资金实行打卡发放。据统计，全市打卡发放率为98.36%。
4、 下一步工作要求
各区县要高度重视冬春救助工作，尤其是发放较晚的区县，要以对人民群众极端负责的态度，主动作为，深入调研，认真分析原因，理清工作思路，强化工作措施，及时解决冬春救助工作中存在的困难和问题，加快工作进度，保证工作质量。要强化跟踪问效，加强督导检查，落实好资金直达要求，及时开展绩效评价，确保资金规范、安全使用。要强化部门协调联动，做好政策有序衔接，积极会同民政、乡村振兴等部门按规定将冬春救助后基本生活仍存在困难的受灾群众，及时纳入相关社会救助和帮扶制度安排。

重庆市应急管理局办公室
2022年1月27日

[image: ]  重庆市应急管理局办公室                  2022年1月27日印发
— 3 —
— 3 —
image1.png